LEI Nº 1.327/2009

DISPÕE SOBRE AS ATIVIDADES PERTINENTES AO
CONTROLE DA POLUIÇÃO ATMOSFÉRICA, POR MEIO DA
AVALIAÇÃO DA EMISSÃO DE FUMAÇA PRETA DE
VEÍCULOS E MÁQUINAS MOVIDOS A DIESEL, CONFORME
REGULAMENTAÇÃO ESPECÍFICA E ADOTA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

   NELSON CAVALHEIRO GARAVAZZO, Prefeito Municipal de Serrana,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
   FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

   Art. 1º. Fica determinado que todos os veículos e máquinas a diesel
pertencentes à frota da Prefeitura Municipal de Serrana, inclusos os veículos pertencentes aos
seus prestadores de serviço, passarão semestralmente por avaliação ambiental mediante uso da
Escala de Ringelmann, opacímetro ou outro equipamento/técnica regulamentada na legislação
ambiental específica.
   Art. 2º. Os veículos ou máquinas que apresentarem emissão de fumaça em
desconformidade com os padrões legais vigentes deverão ser retirados de circulação e
submetidos à manutenção corretiva.
   Art. 3º. A Prefeitura Municipal manterá registro das avaliações efetivadas nos
seus veículos e máquinas, constando as respectivas placas e números de identificação, as datas
de realização das avaliações e das regulagens e os resultados obtidos.
   Art. 4º. A Prefeitura poderá regulamentar selo ambiental a ser afixado em local
visível do veículo, indicando a conformidade ambiental e a data da última avaliação.
   Art. 5º. As despesas decorrentes com a aplicação da presente lei correrão por
conta de dotações próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário,
sem comprometimento do percentual máximo em vigor.
   Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

  PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
  10 de setembro de 2009.

  NELSON CAVALHEIRO GARAVAZZO
   PREFEITO MUNICIPAL

  PUBLICADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA
  NA DATA SUPRA NO LOCAL DE COSTUME.

  JOÃO MARCEL DIAS MUSSI
  Diretor Geral da Assessoria de Negócios
           Jurídicos e Secretaria